ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2002 года N 859

Об обязательном экземпляре изданий

(с изменениями на 16 ноября 2009 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009

года N 937 (Российская газета, N 222, 24.11.2009).
____________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом "Об обязательном экземпляре
документов" и в целях осуществления библиографического и статистического
учета изданий, а также развития системы библиотечно-информационных
ресурсов Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

абзац утратил силу со 2 декабря 2009 года - постановление
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года N 937;

абзац утратил силу со 2 декабря 2009 года - постановление
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года N 937;

абзац утратил силу со 2 декабря 2009 года - постановление
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года N 937;

Правила доставки обязательного платного экземпляра изданий в
Центральный коллектор научных библиотек;

перечень изданий, обязательный платный экземпляр которых
доставляется в Центральный коллектор научных библиотек для
распределения между библиотечно-информационными организациями.

http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/9010116
http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/902185944

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской
Федерации от 24 июля 1995 года N 739 "Об обязательных экземплярах
изданий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 31, ст.
3129).

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Касьянов

Перечень библиотечно-информационных
организаций, получающих из Российской
книжной палаты обязательный бесплатный
федеральный экземпляр изданий

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 859

____________________________________________________________________
Утратил силу со 2 декабря 2009 года на основании
постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года
N 937. -

См. предыдущую редакцию.
____________________________________________________________________

Перечень библиотечно-информационных
организаций, получающих из научно-
технического центра "Информрегистр"
обязательный бесплатный федеральный
экземпляр электронных изданий (за
исключением патентных документов на
электронных носителях)

http://docs.cntd.ru/document/9012991
http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/902187336

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 859

____________________________________________________________________
Утратил силу со 2 декабря 2009 года на основании
постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года
N 937. -

См. предыдущую редакцию.
____________________________________________________________________

Перечень библиотечно-информационных
организаций, получающих из Федерального
института промышленной собственности
обязательный бесплатный экземпляр
патентных документов на электронных
носителях
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 859

____________________________________________________________________
Утратил силу со 2 декабря 2009 года на основании
постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года
N 937. -

См. предыдущую редакцию.
____________________________________________________________________

Правила доставки обязательного платного
экземпляра изданий в Центральный
коллектор научных библиотек

http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/902187336
http://docs.cntd.ru/document/902185944
http://docs.cntd.ru/document/902187336

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 859

1. Настоящие Правила определяют порядок доставки обязательного
платного экземпляра изданий в Центральный коллектор научных библиотек.

2. Производители документов через полиграфические предприятия и
участки множительной техники доставляют в Центральный коллектор научных
библиотек в течение 10 дней с даты выхода в свет первой партии тиража
обязательный платный экземпляр изданий, составляющий:

при тираже издания от 500 до 1000 экземпляров - до 100 экземпляров
каждого издания, кроме нот и изданий на иностранных языках;

при тираже издания свыше 1000 экземпляров - до 200 экземпляров
каждого издания на русском языке, до 25 экземпляров каждого нотного
издания;

при тираже издания свыше 5000 экземпляров - до 500 экземпляров
каждого издания на русском языке;

при тираже издания свыше 10000 экземпляров - до 10 процентов тиража
каждого издания на русском языке.

Доставка в Центральный коллектор научных библиотек обязательного
платного экземпляра изданий, напечатанных по заказам издательств и
издающих организаций за рубежом, возлагается на эти издательства и
организации.

3. Центральный коллектор научных библиотек вправе изменять
установленное в пункте 2 настоящих Правил количество экземпляров любых
видов изданий объявленного выпуска на основании заказов библиотечно-
информационных организаций по тематическому плану комплектования,
сводным аннотированным тематическим планам издания документов и
подписным каталогам, распространяемым Центральным коллектором научных
библиотек.

Производители документов доставляют в Центральный коллектор научных
библиотек на основании его заказа необходимое количество экземпляров
изданий, подлежащих распределению между библиотечно-информационными
организациями.

4. Производители документов относят на себестоимость издательской
продукции затраты на доставку в Центральный коллектор научных библиотек
любыми видами транспорта и связи обязательного платного экземпляра
изданий.

Пересылка по почте обязательного платного экземпляра изданий в
Центральный коллектор научных библиотек и из него - во все библиотеки и
органы научно-технической информации на территории Российской
Федерации и за ее пределы производится в соответствии с Федеральным
законом "Об обязательном экземпляре документов" по тарифам,
установленным для бюджетных организаций, с 50-процентной скидкой.

Центральный коллектор научных библиотек оплачивает производителю
документов себестоимость доставленного обязательного платного
экземпляра изданий.

5. За нарушение настоящих Правил производители документов несут
ответственность согласно законодательству Российской Федерации.

Перечень изданий, обязательный платный
экземпляр которых доставляется в
Центральный коллектор научных библиотек
для распределения между библиотечно-
информационными организациями
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 859

Вид издания Тип издания

http://docs.cntd.ru/document/9010116

Научное книга, брошюра, научный труд,
монография, ученые записки,
альманах,
периодическое издание,
электронное
издание, аудиовизуальная
продукция

Техническое книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
машиностроению, горному делу,
энергетике, химической, пищевой,
легкой и другой промышленности,
транспорту, строительству, связи,
металлургии, жилищному и водному
хозяйству и другим отраслям техники

Справочное словарь, справочник, энциклопедия,
электронное издание, ежегодники и
сборники по различным отраслям
знаний, тематический план
производителя документов, сводный
аннотированный тематический и
аннотированный тематический план,
подписной каталог

Экономическое книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
рыночной и мировой экономике,
маркетингу, менеджменту, финансам,
кредиту, банковскому делу и
бухгалтерскому учету, денежному
обращению, статистике

Юридическое книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
теории и истории государства и
права, международному праву и
другим отраслям права, закон,
кодекс, официальные документы
федеральных органов
государственной власти

Общественно-политическое книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
философии, этике, эстетике,
психологии, истории, политологии,
религии, социологии

По отраслям сельского
хозяйства

книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
земледелию, животноводству,
механизации, лесному, рыбному и
охотничьему хозяйству,
пчеловодству,
охране природы и другим отраслям
сельского хозяйства

По естественным наукам книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция по
физике,
математике, химии, географии и
биологии и другим отраслям знаний

По социальным и гуманитарным
наукам

книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция, атлас,
альбом, учебник и учебное пособие
по
медицине, образованию, филологии,
культуре и искусству, нотное
издание

Художественное и детское книга, брошюра, периодическое
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция,
альманах,
сборник для широкого круга
читателей

Учебное книга, брошюра, периодическое,
нотное
издание, электронное издание и
аудиовизуальная продукция для
всех
уровней образования

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

	Перечень библиотечно-информационных организаций, получающих из Российской книжной палаты обязательный бесплатный федеральный экземпляр изданий
	Перечень библиотечно-информационных организаций, получающих из научно-технического центра "Информрегистр" обязательный бесплатный федеральный экземпляр электронных изданий (за исключением патентных документов на электронных носителях)
	Перечень библиотечно-информационных организаций, получающих из Федерального института промышленной собственности обязательный бесплатный экземпляр патентных документов на электронных носителях
	Правила доставки обязательного платного экземпляра изданий в Центральный коллектор научных библиотек
	Перечень изданий, обязательный платный экземпляр которых доставляется в Центральный коллектор научных библиотек для распределения между библиотечно-информационными организациями